



بخش کشاورزی محور اصلی اقتصاد



علاقه مکرون به تقلید از ژنرال دوگل



ماشین تحریم خاموش نشده است



تصویر دراماتیک دوران رکود اقتصادی



سرمقاله

مسئله‌سازی و راه‌حل‌های ترامپی

فتح‌الله بریشان / مرور پدیده‌ها و تحولات سیاسی در دو سطح منطقه‌ای و جهانی با رویکرد سیاسی، اقتصادی، تبلیغاتی و نظامی هیئت حاکمه آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران نشان می‌دهد که سیاست‌ورزی خاصی از نوع ترامپی آن را شاهد هستیم. سیاست‌ورزی ترامپ دارای شاخصه‌ها و ویژگی‌هایی است که می‌توان «مسئله‌سازی» و تلاش برای حل یا تضعیف آن با هدف سودآور کردن تحولات و مسائل برای آمریکا و بهره‌برداری اقتصادی و سیاسی از آن را از محوری‌ترین ویژگی‌های آن دانست. اتخاذ این سیاست در مقابل ایران و ائتلاف مقاومت در منطقه غرب آسیا با حفظ کانون‌های مناقشه و منازعه و تضعیف و کنترل مدیریت شده آنها با هدف پول در آوردن است. اگر به نحوه مواجهه آمریکا با داعش و گروه‌های تروریستی نگاهی بیفکنیم، در مقطعی شاهد بودیم که آمریکایی‌ها همانند زمان ایجاد ایسن گروه‌ها از آنها حمایت نکردند، به عبارت دیگر، ترامپ منتقد اواما در موضوع تأسیس و ایجاد داعش معتقد بود آمریکا در زمان اواما نتوانسته متناسب با هزینه‌های ایجاد از آنها کسب درآمد کند. لذا ترامپ گفت چرا ما باید هزینه‌های حیثیتی و اطلاعاتی و مالی امنیت‌سازی برای اعراب را بپردازیم و کشورهای عربی محصور آن را بچینند. از نظر گاه رئیس‌جمهور گزینودار جدید، عرب‌ها باید هزینه امنیت‌سازی آمریکا را بپردازند. کاهش حمایت از گروهک‌های تروریستی - تکفیری در کنار دومینوی پیروزی‌های جبهه مقاومت موجب شد شیخ‌نشین‌های خلیج‌فارس احساس تهدید کنند، بنابراین امارات ۱۰ میلیارد دلار، عربستان ۴۵۰ میلیارد دلار و قطر ۸ میلیارد دلار بابت انواع پیمان‌های نظامی و منطقه‌ای و فروش تسلیحاتی به آمریکا پرداختند. این، نمونه‌ای از حفظ کانون‌های مناقشه و تضعیف مدیریت شده آن برای بهره‌برداری سیاسی اقتصادی از سوی ترامپ است. این موضوع امروز در دو حوزه دیگر در حال پیگیری است: یکی در حوزه تحولات هسته‌ای و مسائل پیرامون برجام با جمهوری اسلامی ایران و دیگری در حوزه تحولات سوریه و کردهای دموکراتیک خلق شمال این کشور. طرح ایجاد نیروی ۳۰ هزار نفری برای حمایت از کردها که به حمله ترکیه به شمال سوریه منجر شد، از اهرم‌های فشار در این زمینه به شمار می‌آید. تحولات این منطقه، هم پیچیده است و هم برای آینده منطقه بسیار مهم و تعیین‌کننده است؛ لذا به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها در راستای کاسبی از آن، چندین سناریو را برای وجوه مختلف مسائل و واکنش‌های احتمالی دیگر بازیگران منطقه‌ای به ویژه ترکیه، سوریه، روسیه و ایران در نظر گرفته‌اند. اما در موضوع ایران و برجام، آمریکایی‌ها به دنبال نابودسازی برجام اما به دست ایران هستند. راهی که برای آن در نظر گرفته‌اند، افزایش فشارها بر جمهوری اسلامی ایران برای برهم زدن برجام و به تبع آن، متهم‌سازی ایران است. آمریکایی‌ها برجام را نه بد می‌دانند نه خوب، ترامپ معتقد است می‌شود با برهم زدن صورت مسئله برجام هسته‌ای و نگارش مجدد آن، به همراه برجام‌های جدید، آن را به وسیله تازه‌ای برای بهره‌گیری سیاسی و به تبع آن بهره‌برداری اقتصادی، ولو اینکه مدت‌ها بعد ثمر دهد، تبدیل کرد. ترامپ صرف مسدودسازی راه‌های انتفاع ایران از برجام را برای آمریکا «درآمد» می‌داند و لذا از یک سو با فشارهای دو جانبه به کشورها و شرکت‌ها و تأیید تعلیق‌های ۱۲۰ روزه، تکلیف کشورها و شرکت‌های متمایل به گشایش روابط و مناسبات اقتصادی با ایران را روشن نمی‌کند و از سوی دیگر با مشوق‌های جدید آنها را به تحریم و قطع رابطه اقتصادی با ایران وادار می‌کند. این در حالی است که سیاست رسمی ایران بارها اعلام شده و آن، این است که جمهوری اسلامی ایران به هیچ وجه زیر بار برجام جدید یا تجدیدنظر در برجام هسته‌ای نخواهد رفت. موضعی که باید از سوی همه مسئولان به درستی مستولان دیپلماسی خارجی کشور روشن و واضح اعلام و اعمال شود.

پیام امام خامنه‌ای به پنجاه‌ودومین نشست اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا

تحولات را بشناسید و خود را آماده سازید

حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به نشست اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا تأکید کرده‌اند: جوانان دانشجویان باید زمان کثرتی و تحولات آن را بشناسند و خود را آماده سازند.

متن پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به این شرح است:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

جوانان عزیز دانشجویان

زمان کثرتی و تحولات آن، انتظاراتی از جوانان را تعریف می‌کند که در دوران‌های گذشته وجود نداشت یا شناخته نبود. جوانان دانشجویان باید آن تحولات و این انتظارات را به درستی بشناسند و خود را آماده سازند. انجمن‌های اسلامی و فضای دینی در آن، می‌تواند در این آمادگی، شما را یاری دهد. نقطه اصلی آن است که کار را برای خدا و به شوق انجام وظیفه بکنید. اگر این توفیق را یافتید هدایت الهی هم به کمک شما خواهد آمد ان شاءالله.

سعادت همه شما را از خداوند متعال خواهیم.

سیدعلی خامنه‌ای

۴ بهمن‌ماه ۱۳۹۶



آقای ترامپ! درباره ایران اشتباه می‌کنید



برای پیشبرد اهداف خود بر خوردار شوید. حمایتی که خواه به صورت ضمنی و خواه به صورت عملی بارها و بارها به نمایش گذاشته شده است.

تلاش‌های دیپلماتیک و سازمان‌یافته شاهزاده محمدین‌سلطان در منطقه و تلاش‌های آشکار وی برای دخالت در سیاست داخلی لبنان، از جمله همین موارد است. ترامپ نیز برای فشار بر ایران اعلام کرده است

خاورمیانه است و بر این منطقه تسلط دارد. تسلطی که به طور ویژه برای نظارت بر خلیج‌فارس غنی از نفت است. این منطقه سبب شده ترامپ از حمایت نظر عربستان سعودی،

نفوذ و ثبات ایران در خاورمیانه نیست. به نظر می‌رسد ترامپ و در سازمان ملل و البته خود دونالد ترامپ، به طور دائم تمامی فعالیت‌های منطقه‌ای ایران را محکوم می‌کنند. (در ماه فوریه، پس از آزمایش‌های موشکی بالستیک ایران، ترامپ گفت: «این کشور با آتش بازی می‌کند.»)

در ماه اکتبر، کاخ سفید اعلام کرد، سیاست رسمی ایالات متحده چیزی جز حرکت جهت‌بری برای خنثی‌سازی

دیدار مشاور نماینده ولی فقیه در سپاه با خانواده شهید مدافع حرم



توفیقات روزافزون کرد. گفتنی است؛ شهید مهدی حیدری از شهدای مدافع حرم حضرت زینب(س) از ۲۱ ماه سال گذشته در سوریه و در

تلاش برای مذاکره منطقه‌ای و موشکی مذبحانه است

دفاع، با اشاره به اقدامات جریان‌های تروریستی در منطقه اظهار داشت: «قدرت‌های غربی با حمایت و پشتیبانی از داعش تلاش می‌کنند داعش در

چرا که دیگران حق ندارند در مسائل منطقه دخالت کنند و به ایران بگویند که چکار کند. سردار احمد وحیدی وزیر اسبق

سردار وحیدی درباره تلاش‌های مقامات آمریکایی برای مذاکره درباره مسائل منطقه و موشکی گفت: این تلاش‌های مذبحانه به جایی نمی‌رسد؛

سؤال تریبون ۲۱
راهکار القای امید به جامعه چیست؟
همراه با ۳ جایزه پيامک ۳۳-۹۹۰۰۰۰۰۰
صفحه ۱۱

خبر زندگی
امریکایی

طلوع
سی و نهمین
فجر انقلاب اسلامی
مبارک باد

هفته‌نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

www.sobhesadeghweekly.ir

صبح صادق در آستانه چهل سالگی انقلاب اسلامی
دستاوردها، آسیب‌ها و چشم‌انداز روشن آن را تبیین می‌کند

راه‌های رفته امیدهای آینده

اوضاع اقتصادی جامعه و بررسی شاخص‌ها نشان می‌دهد که در عرصه‌های گوناگون نظیر صنعت و معدن، نفت و گاز، سدسازی، راه و حمل‌ونقل و برخی از امور زیربنایی و زیرساختی اقدامات اساسی صورت گرفته است؛ اما با این حال تا رسیدن به وضعیت مطلوب و پایدار در اقتصاد، راه‌های طی نشده فراوانی وجود دارد

در همایش «آزادی مسجدا لاقصی در سپهر پیروزی مقاومت» تأکید شد

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله
نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

آیا معصوم را می‌شود نقد کرد؟

توجه ویژه به راهبرد تسلیح کرانه باختری

کارگردان مستند «تنها میان طالبان» در گفت‌وگو با صبح صادق

نقد درون‌گفتمانی و ارائه راهکار، رسالت مستندسازان انقلابی است

یادداشت

افتخار بزرگ تاریخی که به نام ایران ثبت خواهد شد

□ **دکتر یدالله جوانی** / ثبت افتخارات بزرگ تاریخی در پرونده هویتی یک ملت، دارای ارزش ذاتی است. انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی، آورده‌های بسیار بزرگ و ارزشمندی را برای ایران و مردم این سرزمین کهن داشته است. هر چند وجود پاره‌ای از مشکلات و ضعف‌ها در داخل کشور، این دستاوردهای ارزشمند را تحت‌الشعاع قرار داده، لکن از نظر تاریخی و از منظر صاحب‌نظران و کارشناسان، ارزش این دستاوردها انکارناپذیر است. تصور جهان و منطقه بدون وجود رژیم صهیونیستی در مقطع کنونی با توجه به روند تحولات در جهان و غرب آسیا، تصور درست و در حال تحقق است. رژیم صهیونیستی، به عنوان یک غده سرطان در جهان اسلام و منطقه، با رویای حکومت نیل تا فرات، می‌توانست استقلال، منافع و عزت بسیاری از ملت‌های مسلمان و از جمله ملت ایران را برای یک دوره طولانی تاریخی پایمال کند. این رژیم براساس یک نقشه طراحی شده از سوی استعمارگران و سلطه‌گران غربی، در جهان اسلام پدید آمد تا جهان اسلام را برای همیشه تحت نفوذ و سلطه خود درآورد و مانع وحدت و قدرت‌یابی آن شود. تعصب و بافشاری اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها بر تأمین امنیت رژیم صهیونیستی و حفظ موجودیت آن، به همین نقشه و هدف راهبردی برمی‌گردد. غرب هویت‌یابی، انسجام و پیشرفت مسلمانان را، با اهداف تمدنی خود که همانا استیلا بر جهان است، در تعارض می‌بیند. بر همین اساس، سیاست غرب در دهه‌های اخیر در جهان اسلام و به ویژه در منطقه فوق‌العاده راهبردی غرب آسیا، سیاست تفرقه‌افکنی، فرقه‌سازی، ایجاد جنگ‌های داخلی، جلوگیری از پیشرفت و اعمال سلطه از طریق حکومت‌های فاسد، غیرمردمی و دست‌نشانده بوده است. رژیم کودک‌کش صهیونیستی، نقش مهمی را در پیاده‌سازی این سیاست‌های غربی، در منطقه و جهان اسلام برعهده دارد. این رژیم از زمان پیدایش تاکنون، بیشترین نقش را در پیشبرد اهداف دولت‌های غربی در منطقه ایفا کرده است. اکنون فلسفه وجودی این رژیم، زیر سؤال رفته و حیثیت رو به پایان است. قدرت و استیلا از طریق سرکوب، فلسفه وجودی و عامل بقای این رژیم جعلی است. قدرت رژیم صهیونیستی با برهم خوردن موازنه قوا در منطقه، کاربرد گذشته‌را ندارد. بر همین اساس، نگرانی اصلی سردمداران رژیم صهیونیستی و حامیان این رژیم، ادامه حیات و بقا است. اکنون رژیم صهیونیستی در تنگنای شدیدی استراتژیکی قرار گرفته و آینده خود را با روندهای موجود در منطقه در خطر جدی می‌بیند. مقاومت قدرتمند در منطقه، به کابوس رژیم صهیونیستی تبدیل شده است و هر نوع تلاش از سوی رژیم صهیونیستی و حامیان اروپایی، آمریکایی و منطقه‌ای این رژیم برای نابودی یا تضعیف مقاومت، در عمل موجب تقویت جبهه مقاومت ضدصهیونیستی شده است. اما از جنگ‌های ۳۳ روزه، ۲۲ روزه، ۸ روزه و ۵۱ روزه گرفته، تا جنگ‌های نیابتی از طریق ایجاد گروهک‌های تروریستی، هیچ‌یک نه تنها نتوانست مقاومت را نابود کند؛ بلکه به توسعه قدرت مقاومت منجر شد. جمهوری اسلامی ایران پرچمدار محور مقاومت در منطقه است. توسعه قدرت جبهه مقاومت و روندهای موجود، نویدبخش نابودی رژیم صهیونیستی در آینده نه چندان دور است. ایده شکل‌گیری مقاومت در منطقه و در جهان اسلام علیه رژیم صهیونیستی و حامیان این رژیم به ویژه شیطان بزرگ، یعنی آمریکای جنایتکار، ریشه در تفکر، آرا و اندیشه‌های امام خمینی(ره) دارد؛ همو که با صراحت، راهبرد محور اسرائیل غاصب از صفحه روزگار را مطرح کرد. این ایده در تفکر، آرا و اندیشه‌های خلف صالح آن عزیز سفر کرده استعمار یافت و اکنون، نابودی رژیم صهیونیستی، از هر زمان دیگری دست‌یافتنی‌تر شده است. یکی از مهم‌ترین اهداف راهبردی غرب، از تلاش برای محدودسازی قدرت منطقه‌ای ایران، جلوگیری از فرو ریختن رژیم صهیونیستی است. آرا و به ویژه آمریکا در مهار نفوذ رو به گسترش ایران در منطقه موفق خواهد بود. بسیاری از کارشناسان، دوران نفوذ غرب و آمریکا در منطقه را پایان‌یافته ارزیابی می‌کنند. چندی پیش اندیشکده کارنگی، در گزارشی در همین باره نوشت: «آمریکا در جایگاه یک ابرقدرت در حال افول، در وضعیت فقدان بازنگری در راهبرد خویش، در محدود کردن نفوذ منطقه‌ای ایران ناتوان خواهد بود.» ادامه در صفحه ۲



یادداشت

در مسیر واگرایی

□ **مهدی سعیدی** / در طول سال‌های اخیر، اردوگاه اصلاح‌طلبان همواره با خردجریان‌های واگرا مواجه بوده است. بیشتر این جریان‌ها افراطیونی بودند که از اصلاحات در درون جمهوری اسلامی به عبور از نظام اسلامی غلت خوردند و به جریان ضدانقلاب پیوستند. اوج این واگرایی و ریزش را می‌توان در فتنه ۱۳۸۸ مشاهده کرد که بسیاری از فتنه‌گران با پیشینه اصلاح‌طلبی، خارج‌نشینی در آغوش بیگانگان را ترجیح دادند و از این اردوگاه جدا شدند. هرچند متأسفانه اصلاح‌طلبان نیز هیچ‌گاه تلاش نکردند از این افراد برات جویند و مرزهای خود را با ضدانقلاب شفاف کنند.

تعامل با عملگراییان و جریان میانه‌رو نیز در مقاطعی موجب تغییر رویه و جدایی بخشی از اصلاح‌طلبان شده است. نمونه قدیمی این ماجرا را در دوران سازندگی می‌توان مشاهده کرد که بخشی از اصلاح‌طلبان افراطی، همچون مرتضی الیوری، با تغییر رویه به جمع تکنوکرات‌های لیبرال و مدیران دولت آقای هاشمی پیوستند.

پرنگ‌ترین خط واگرایی در اردوگاه اصلاح‌طلبان را به نحوی می‌توان در خط‌مشی این روزهای آقای محمدرضا عارف مشاهده کرد. این حرکت هرچند خروج از اردوگاه اصلاح‌طلبی به شمار نمی‌آید؛ اما می‌تواند نوعی واگرایی و عدم همراهی با مغز متفکر جریان اصلاحات تلقی شود که آثار و نتایجی بر آن مترتب خواهد بود.

اختلاف عارف با رأس اصلاحات از زمانی کلید خورد که طبق مصلحت‌سنجی‌های انجام شده، وی مجبور شد در انتخابات سال ۱۳۹۲ به نفع روحانی کنار رود. در ادامه آن هنگام که روحانی از به‌کارگیری صحیح و مطابق با شأن عارف در کابینه طفره رفت، بر دلخوری‌های وی افزوده شد و به تدریج مواضع عارف سمت‌وسوی دیگری گرفت. تداوم این وضعیت در انتخاب وی به ریاست مجلس دهم و حمایت نکردن بخشی از اصلاح‌طلبان از او موجب شد تا دوران انزوای وی در مجلس فرا رسد، هرچند به ظاهر نام ریاست فراکسیون اعتدال بر پیشانی ایشان درج شده بود.

ایسن روزها مواضع اعتراضی عارف، خارج از رویه سسران اصلاح‌طلب رو به فزونی گرفته است و در ادامه می‌تواند به حرکتی مستقل بینجامد. برای نمونه، وی که همچنان ریاست شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان را برعهده دارد، درباره انتخابات مجلس چنین گفته است: «پیش‌بینی من این است که ما در انتخابات سال ۹۸ هم با پرچم اصلاح‌طلبانه وارد می‌شویم، یعنی ائتلاف نمی‌کنیم؛ به اندازه کافی هم نیرو داریم.» اظهاراتی که با مخالفت‌های متعددی از جانب اصلاح‌طلبان همراه شدد و عمق اختلافات را آشکار کرد. امروز دیگر کمتر اظهاراتی از عارف منتشر می‌شود که بلافاصله با واکنش منفی اصلاح‌طلبان همراه نشود!

به تازگی کلامی از نزدیکیان سیدمحمد خاتمی انتشار یافته که تأمل‌برانگیز است. اصلاح‌طلبان و از نزدیکان سیدمحمد خاتمی انتشار یافته که تأمل‌برانگیز است. وی در مصاحبه‌های گفته است: «بهترین سرلیست برای انتخابات سال ۹۸ مجلس شورای اسلامی آقای جهانگیری خواهد بود. آقای جهانگیری با توجه به موقعیتی که در دولت دوم آقای روحانی نسبت به دولت اول دارد و از سوی دیگر جزء یکی از کاندیداهای جدی اصلاح‌طلبان برای انتخابات ۱۴۰۰ خواهد بود، بهتر است از سکوی مجلس وارد حریم ریاست‌جمهوری شود.»

هرچند این خبر نیز بلافاصله با تکذیب‌هایی همراه شد؛ اما ذهن‌هایی که به سرلیستی جهانگیری در سال ۱۳۹۸ می‌اندیشند، بدون شک برای عارف در آینده سیاسی اردوگاه اصلاح‌طلبان اعتبار چندانی قائل نبوده و وی را به حاشیه رانده شده می‌بینند. این نگاه از دو منظر تحلیل می‌شود؛ یکی عملکرد ضعیف و دور از انتظار عارف در مجلس و مدیریت فراکسیون امید که دستاوردی برای اصلاح‌طلبان نداشته است و دیگری خط مستقلی است که عارف در پیش گرفته و دیگر حاضر نیست به عنوان بازیگری در خدمت اتاق فکر اصلی اصلاح‌طلبان نقش‌آفرینی کند.

یادداشت

ادامه از صفحه اول

آری گسترش نفوذ منطقه‌ای ایران؛ یعنی تقویت جبهه مقاومت و در تنگنا قرار گرفتن بیشتر رژیم صهیونیستی. نتیجه قطعی این روند تغییرناپذیر، در حول و قوه الهی، نابودی رژیم صهیونیستی خواهد بود. نابود کردن یک چنین رژیمی با آن همه زوایل و جنایت‌های ضد بشری، یک افتخار بزرگ تاریخی برای ملت ایران است. این افتخار بزرگ، عامل مهمی در سرفرازی ایرانیان در آینده خواهد بود. این واقعیت در سخنان عبدالله صفی‌الدین نماینده حزب‌الله در ایران که در همایش «آزادی مسجدالاقصی در سپهر پیروزی محور مقاومت»، سخنرانی کرد، اینچنین بیان شد: «طرح نابودی رژیم صهیونیستی در تاریخ به اسم جمهوری اسلامی ایران ثبت شده است. اسرائیل قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، جنگ‌های بسیاری علیه فلسطین و لبنان راه‌اندازی کرده بود و ارتش این رژیم به اسطوره شکست‌ناپذیری معروف بود؛ اما با پیروزی انقلاب اسلامی، معادله به هم خورد. پیروزی انقلاب اسلامی به منزله زلزله‌ای برای رژیم صهیونیستی بود… ایده تشکیل مقاومت اسلامی ایده امام خمینی(ره) بود. برخی از جریان‌ها به فکر سازش بودند که امام خمینی فرمودند، اسرائیل باید از بین برود. تا آن زمان هیچ‌کس به این مسئله اشاره نمی‌کرد و بیشتر به فکر مذاکره بودند. نابودی اسرائیل حقیقت است و در مرحله‌ای از طرح نابودی اسرائیل هستیم که دوسوم آن را طی کردیم. ما با ایستادگی و مقاومت، [آیاد] تحمل خودمان را بالا ببریم. اسرائیل تمام شده است و نمی‌تواند ادامه حیات بدهد.»

نکته‌ونظر

نکته: سه نفر شب می‌خواستن خوابون، می‌گن یکی پاشه چراغ رو خاموش کنه، کسی بلند نمی‌شه. با هم شرط می‌بندن که هر کی حرف بزنه باید بلند شه چراغ رو خاموش کنه… چند روزی از شون خبری نبود، تا اینکه همسایه‌ها در خونه‌شون رو شکوندن، سه‌تاشونو مرده پیدا کردن. اولی رو غسل دادن و کفن کردن… دومی رو هم غسل دادن و کفن کردن، سومی رو تا اومدن غسلش بدن، گفت من زنده‌ام، یهو اون دوتا گفتن هوراااا تو باختی، پاشو چراغ رو خاموش کن…

نظر: آآن فصل گرفتن اعتبار است و هر کسی سعی می‌کند برنامه‌های خود را به گونه‌ای ببندد که اعتبار بیشتری کسب کند؛ اما هنگامی که موقع عمل فرا می‌رسد، هر کدام تقصیر را بر گردن دیگری می‌اندازند و وظیفه خود را فراموش می‌کنند. یکی از موضوعاتی که **مسئولان** باید به آن توجه کنند و منتظر اقدام دیگری نباشند، حفظ محیط زیست است؛ **موضوعی** که در آینده می‌تواند مشکلات زیستی، بهداشتی، اقتصادی و حتی امنیتی ایجاد کند؛ البته سال‌ها پیش رهبر معظم انقلاب این مسئله را به **مسئولان** هشدار داده بودند که «مسئله محیط زیست، مسئله این دولت یا آن دولت، مسئله این شخص یا آن شخص و مسئله این جریان و یا این جریان نیست، بلکه موضوعی کشوری و ملی است که باید برای حل مشکلات مرتبط با آن، همه دست به دست یکدیگر دهند.» حضرت آقا در آن جلسات فرمودند:

«مطالبی که باید بیان شوند، امروز گفته شد و از این پس مردم باید قضاوت کنند که کدام دستگاه‌ها به وظیفه خود برای حفظ محیط زیست عمل می‌کنند و کدام دستگاه‌ها برای حفظ محیط زیست، تلاش و اقدام لازم را انجام نمی‌دهند.»



تصحیح

یک اشتباه فاحش

□ **دکتر حامد حاجی حیدری** / زندگی هر سیاستمداری موقعیت‌هایی پیش می‌آید که طی آنها احساس می‌کند باید خطاهای ادراکی ناشی از وفور دیدگاه منفی در کشور را اصلاح کند. وقتی ملتی از مواجهه مستقیم با دشمن بیرونی فراغت می‌یابد، یا احساس کاذبی از فراغت نزد برخی پدید می‌آید، منازعات و حرف و حدیث‌ها به سمت و سوی درون معطوف می‌شود. ما به فرینه رویداد تاریخی فروریِروزی امپراتوری روم پس از فراغت از مناقشات خارجی، به این عارضه تخریب درونی، «سندرم زوال امپراتوری روم» اطلاق می‌کنیم. آگاهی بموقع سیاستمداران از این وضعیت «خودتخریبی» می‌تواند نقش بسزایی در محدودسازی پیامدهای منفی ناشی از آنها داشته باشد. سیاستمدار می‌تواند این مشکلات و علایم را تشخیص داده، نسبت به این علایم هشدار دهد و سمت‌وسوها را اصلاح کند.

وقتی «خودتخریبی» به جای سازوکارهای دفاعی درست قرار می‌گیرد، نتایج عملکردها و نهادها و سازمان‌ها، در سطحی پایین‌تر از حد انتظار قرار می‌گیرد. در هر شرایطی، نتایج عملکردهای نهادهی و سازمان‌های مستقر، معیار اندازه‌گیری و چوب محک «اعتدال حکمرانی» تلقی می‌شود. هنگامی که به طور پیوسته عملکرد نهادهای گوناگون، ضعیف‌تر از حد انتظار است، باید بدبینی که مشکل از یکی دو نهاد عملیاتی کشور نیست، بلکه یک عمق اخلاقی دشواری‌آفرین در کار است. در واقع، این سبک و طرز فکر و اندیشه است که سیاست را در سطح نهادی به لکت می‌کشاند. در این حالت، باید ریزبینی‌های فرهنگی را فعال و گسترده کنیم. اینجا چند نکته مطرح می‌شود؛ یکی

امر به معروف و نهی از منکر

فعلی مبتنی بر عقل و فطرت

□ **جواد صحرايي‌رستمی** / چند سالی است که مبحث «امر به معروف» و «نهی از منکر» از سوی نمایندگان ولی فقیه در سپاه مورد اهتمام جدی قرار گرفته و شرکت در دوره‌های آن برای همه پاسداران عزیز الزامی شده است. به این بهانه، یادداشتی تقدیم حضور می‌شود تا اهمیت این واجب فراموش شده- به تعبیر رهبر معظم انقلاب بار دیگر برای مریبان و متریبان سپاه یادآوری شود.

در میان تعاریف متعددی که از دو واژه و مفهوم «مَعروف» و «مُنکر» شده است، معنای «واجبات» و «محرمات» از بسامد قابل توجهی برخوردار است و گاه این دو مفهوم در فهم عوامانه، به «مستحبات» و «مکروهات» نیز تعبیر می‌شود؛ اما آنچه در تبیین این دو قابل توجه است، این است که عالمان این حوزه، مرجع و مصدر تشخیص و تمیز «مستحبات» و «مکروهات» و «واجبات» و «محرمات» در همین زمینه، نکته باریک‌تر از مو

خبر تحلیلی

مخاطرات یک امضای دیگر

□ **احمد محبی** / «کنوانسیون پالرمو» معاهده ملل متحد برای مقابله با جرایم سازمان‌یافته فرا ملی است که در سال ۲۰۰۰ مورد پذیرش مجمع عمومی سازمان ملل قرار گرفت و تاکنون ۱۸۰ کشور به عضویت آن درآمده‌اند. دولت ایران نیز پس از دوماه از تصویب این کنوانسیون، آن را امضا کرد. در این باره توجه به چند نکته الزامی است:

۱- مطابق با مصوبات کنوانسیون پالرمو، گروه‌های مقاومت از جمله حزب‌الله در فهرست گروه‌های تروریستی قرار گرفته‌اند؛ از این رو امضاکنندگان این کنوانسیون برای مقابله با گروه‌های مقاومت ملزم می‌شوند. از این منظر به نظر می‌رسد هدف از اجبار ایران به پذیرش.
۲- قراردادهایی همچون FATF و بر مهار محور مقاومت و زمینه‌سازی برای برجام منطقه‌ای و عقب‌نشینی ایران از منطقه باشد.
۳- نکته بعدی مربوط به کلیت پیوستن ایران به کنوانسیون مبارزه علیه جرایم سازمان‌یافته فراملی و قراردادهایی این چنینی است. نام و مفاد به‌ظاهر زیبا و مفید این‌گونه معاهدات به معنی کارکرد مؤثر آنها و توجیه‌کننده الحاق به آنها نیست؛ چراکه در عمل و هنگام اجرا مانند ابزاری برای اعمال فشار بر کشورهای ناهمسو از طرف جبهه غرب استفاده می‌شود.

۴-مهم‌ترین زاویه‌ایهام‌آلود این کنوانسیون به تعریف و تفسیر از مفاهیمی مانند

اخبارویژه

بازی مرد دیوانه



بزرگ‌نمایی از اقدامات ترامپ و سیاه‌نمایی از وضعیت کشور، دو خط روانی هم‌افزا و موازی است که شبکه همکار داخلی غرب در ایران دنبال می‌کند. شبکه همکار داخلی غرب در ایران با ایجاد ادراک ترامپ‌هراسی (مرد دیوانه) و سیاه‌نمایی از وضعیت کشور، درصدد تزریق تسلیم‌طلبی به افکار عمومی هستند تا زمینه‌ساز برجام اروپایی شوند. پیش از این نیز غربگرایان در توجیه افکار عمومی برای واگذاری مزیت‌های هسته‌ای ایران، به دروغ لبه پرنگه جنگ ساخته و مدعی شدند برای پیشگیری از تهدیدات و ایجاد شکاف بین آمریکا و رژیم صهیونیستی، باید توافق بد را پذیرفت.

با انتشار تصویری از یک ابلاغیه در فضای مجازی که از ممنوعیت بازدید دانش‌آموزان مقاطع اول و دوم از گلزارهای شهدا حکایت داشت(۱)، وزیر آموزش و پرورش به ابلاغیه واکنش نشان داد و استفاده از واژه گلزار شهدا در بخشنامه وزارتخانه خود را کم‌دقتی عنوان کرده و وعده داد این موضوع تصحیح می‌شود. با این حال مرکز اطلاع‌رسانی وزارت آموزش و پرورش طی ابلاغیه‌ای ضمن دفاع از بخشنامه فوق‌الذکر، اعلام کرد براساس دیدگاه بیشتر صاحب نظران حوزه روان‌شناسی و تربیتی، این موضوع به صلاح نبوده و تأثیرات نامطلوب روحی و روانی دارد.

عارضه‌ای به نام «خودتخریبی»

نخبگان جناحی به وقت خطا، به شکلی ناشیانه و نادقیق، به رصد عیوب گروه‌های رقیب مشغول می‌شوند. چنین پرخاش‌هایی نه تنها دردی از کشور دور نمی‌کنند؛ بلکه موجب غفلت از ریشه اصلی مشکلات و نواقص می‌شوند.

مطلب دیگر، روحیه شمر ثمری است که اگر فعالان اجتماعی و مدنی به خود هموار کنند که «من هم به سهم خود قدری مقصر مشکلات هستم» موجب می‌شود همه به نحوی درگیر فعالیت اجتماعی شوند. این مشغولیت موجب می‌شود دشواری‌های عملیاتی برای همه در سطوح متفاوتی معلوم و ملموس شود. «انصاف» جز با این دغدغه هماهنگ برای یافتن راه حل دشواری‌ها به دست نمی‌آید. البته پرخاش و منفی‌بافی راحت است و در هر شرایطی می‌شود چیزی در مذمت دیگران گفت؛ ولسی وقتی افراد مشغول حل و فصل مسائل شوند، ادراک متقابل که همان «انصاف» است، قوت می‌گیرد.

چشم‌انداز دیگر به رواج «منفی‌بافی» این است که این شرایط پرخاشگر، وقتی واقع می‌شود که جریان ایده‌های جدید کند شده یا اصلا خشک شود و در نبود راه‌حل‌ها، فقط ناراضی‌ها بماند. سیاست امروزی بدون تزریق مستمر ایده‌های نو و خلاقانه، خیلی زود از نفس می‌افتد و راه به جایی نخواهد برد. برای حل مسائل و چالش‌های انبوه دنیای جدید به ایده‌های تازه و نو به نو نیاز است که این تکلیف فعالان سیاسی و مصلحان اجتماعی است که برای ورود و رواج ایده‌های نو در درون کشور زمینه‌سازی کنند. وقتی خودزنی رواج می‌یابد، نشانه آن است که فعالان سیاسی و اجتماعی، مسیر آسان زندگی را انتخاب کرده‌اند و گاه‌گاه

ووجود دارد و آن، اینکه «آیا همه آنچه که موافق طبع اجتماعی است، مشروع است؟» به مدد بازنمایی و بی‌جویی بسیاری از رویدادها و اتفاقات تاریخی جهان اسلام، می‌توان دریافت که گاه ذائقه‌های اجتماعی، حسب دلایل و مواردی، از مسیر طبیعی و مبتنی بر فطرت خداداده دور شده و راه به زوال برده است. این امر، گاه در ذائقه و عادات عوام جلوه کرده و گاه در رفتار حکومت‌هایی که بر گرده مردم نشستته و افسارگسیخته بر جان و مال آنان می‌تازند. در هر دوی این موارد، از آنجا که مناسبت‌ها به سمت و سوی دوری از فطرت الهی پیش رفته، عقل سلیم ایجاب می‌کند که جلوی آن گرفته شود تا گستره فساد و ظلم‌پذیری افزون نشود.

در ادامه به صورت موجز، قیام امام حسین(ع) را به منزله مصداق بارز این امر بررسی می‌کنیم. از منظر «جامعه‌شناسی انحرافات»، مثنی اصلاحی امام حسین(ع)، با عبارتی چون «کجروی سازنده و مثبت» قابل ارزیابی و احصا است؛ کجروی که از انواع کجروی‌های اجتماعی به شمار می‌رود و در آن فرد یا گروهی با اطلاع به عواقب نامطلوب آن، با وجود آگاهی قبلی از طبع مورد قبول جامعه زمان خود، ارزش‌ها و هنجارهای نویی را می‌آفریند تا جامعه به سوی پیشرفت و تعالی سوق پیدا کند. پرواضح است که افزون‌بیم کجروی سازنده در قیام عاشورا، این قیام برخوردار از شاخصه‌های فطری نیز بوده است. مؤید فطرت قیام امام حسین(ع)، جاودانگی، زاینده بودن و فراگیری روح قیام در طول اعصار گوناگون است.

عدم کهنگی قیام فطری امام حسین(ع)، در شکل‌گیری انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی(ره) نیز مشهود است؛ انقلابی که بارقه‌های آن در سال ۴۱ زده شد و استیلای روح عاشورایی بر ارکان انقلاب چه در نیست قیام و چه در شکل آن موج می‌زد؛ اما مصداق فراگیری قیام، تأمل در مخاطب قیام امام حسین(ع) است؛ آنجا که حضرت در تبیین هدف قیام خود، خطاب به برادرش ابوحتیفه فرموده‌اند:

«امت جدم.»

آنچه از این خطاب می‌توان اراده کرد، آن است که قیام، معطوف به ظرف شیعه نبوده و به اعتبار عبارت امت جد، اهل سنت و اتباع آن را نیز در برمی‌گیرد.

روی خط خبر

طرح فروپاشی شوروی

جلسه کمیته نیروهای مسلح

سنا با موضوع چالش‌های جهانی و راهبرد امنیت ملی آمریکا برگزار شد و «هنری کیسینجر» در این نشست گفت: «ایران را باید مانند شوروی سابق محدود کرد تا در صورت خروج از این محدودیت، با آن بتوان برخورد کرد.»

حمایت از میانه‌روها

دوباره حمایت از میانه‌روها بعد از فتنه ۹۶ در حال اوج‌گیری است. جان سائرز، رئیس سابق MIF در کنفرانس «وابت‌هال» تأکید داشته است: «غرب باید به سمت «میانه‌روها» در ایران برود. سیاست ترامپ به این امر کمکی نمی‌کند.»

وسوسه‌های کردهای سوریه

کردهای سوریه می‌توانستند جلوی درگیری‌های نظامی در منطقه فرین را بگیرند؛ اما آنها این فرصت را از دست داده و صدها هزار نفر از مردم سوریه را در معرض خطر قرار دادند و این به سه دلیل است: عامل اول تصمیم دولت آمریکا برای باقی نگه داشتن نیروهای خود در سوریه به منظور مهار ایران و ادامه فرسایش روسیه و ارتش سوریه و حزب‌الله بود. دومین عامل این بود که نیروهای مذکور موفق شدند برخی منابع نفتی و مالی را به دست آورده و بر چاه‌های نفت و تأسیسات استراتژیک در دیرالزور و وادی‌الفرات مسلط شوند. حمایت آمریکا از تبدیل شدن نیروهای عشایر عربی در منطقه وادی‌الفرات به نیروهای مرزبانی و حمایت از دستاوردهای نیروهای کرد که موفق به تسلط بر حدود ۲۵ درصد از اراضی سوریه شده بودند، از دیگر عواملی بود که

به سیاست مستقل خود نسبت به دمشق ادامه دهد. **یک یهودی لیبرال هستم** به گزارش «هاآرتس»، باراک اوباما در یک کنیسه در نیویورک حاضر شد و طی سخنانی با تأکید بر دوستی خودش با رژیم صهیونیستی و یهودیان گفت: «هر اساساً یک یهودی لیبرال هستم.» رئیس‌جمهور سابق، اوباما با تأکید بر حمایت‌های بسیار دولتش از رژیم صهیونیستی تأکید کرد، دولت او در قیاس با دولت‌های قبلی آمریکا کم‌کهای نظامی بسیار بیشتری کرد.

مردم را ناامید نکنیم

عزت‌الله ضرغامی، رئیس اسبق سازمان صداوسیما در ایستاتگرام خود نوشت: «از کنار خانه‌های مسکن مهر در شدیم، پرسیدم آیا آب و برق دارند، معلوم بود که جواب مثبت است. پمپاژ ناامیدی از طرف هر کس و هر مقام و هر همکار رسانه‌ای کار خوبی نیست!»

عمیق نبود

حجت‌الاسلام سیدمحمد علوی با بیان اینکه جذب حداکثری مردم به نظام جمهوری اسلامی به منزله تأکید مؤکد رهبر معظم انقلاب وظیفه مهم و نخست مسئولان نظام است، گفت: «با وجود آنکه ناآرامی‌های اخیر در برخی از نقاط کشور عمیق نبودند، امسا دشمنان آن را بزرگ‌نمایی کردند؛ چنانکه گویا گستره آن در کل کشور است و جمهوری اسلامی ایران توانست طوطه دشمنان را در مدت زمان چهار تا پنج روز خنثی کند.» وزیر اطلاعات همچنین افزود: «دشمنان درصدد درگیر کردن انرژی داخلی به این موضوعات هستند تا در این بین به اهداف خود برسند؛ اما باید برخلاف خواست دشمن، مشکلات را برطرف کنیم.»

ساده‌لوحانه است

روزنامه «آفتاب یزد» در مطلبی نوشت: «اینکه تصور کنیم اروپا کاملاً در طرف ایران قرار خواهد گرفت، ساده‌لوحانه است؛ چرا که پیوند ساختاری اروپا و آمریکا در تبادلات اقتصادی و امنیتی موجب شده است این دو قدرت به یکدیگر وابستگی متقابل داشته باشد.» این روزنامه اصلاح‌طلب اعتراف کرده است، «اینکه تصور کنیم اروپا کاملاً در طرف ایران قرار خواهد گرفت، ساده‌لوحانه است.»

ساده‌لوحانه است.»

^[1] وزیر آموزش و پرورش به ابلاغیه واکنش نشان داد و استفاده از واژه گلزار شهدا در بخشنامه وزارتخانه خود را کم‌دقتی عنوان کرده و وعده داد این موضوع تصحیح می‌شود



آن روی سکه

اقدام انقلابی در بر خورد با تخلف اقتصادی

□ **محمدابراهیم میناجی** / رعایت حقوق عمومی مردم یکی از وظایف و

اقتضانات حکومت است. برای تحقق این مهم هر کسی در هر پست و مقامی باید دغدغه لازم را داشته باشد و اقدام کافی را در این زمینه انجام دهد. در این بین دادستانی در جایگاه مدعی‌العموم از موقعیت ویژه و مهمی برای احقاق حقوق مردم برخوردار است.

به عقیده برخی، دادستانان یا مدعی‌العموم، سرپرست و رئیس «دادسرا» است. دادسرا همان «دیوان حسیبه» و دادستان همان «محتسب» است که از دیرباز در حقوق اسلامی وجود داشته و پس از فتح «آندلس» از جانب مسلمانان و از طریق این کشور به حقوق کشورهای اروپایی راه یافت. طبق ماده ۴۹ قانون اصول تشکیلات دادگستری در نظام جمهوری اسلامی ایران؛ «مدعیان عمومی صاحب‌منصبانی هستند که برای حفظ حقوق عامه و نظارت بر اجرای قوانین موافق مقررات انجام وظیفه می‌کنند. مدعیان عمومی نسبت به جریان امور محاکمی که در نزد آن محاکم مأموریت دارند، نظارت داشته و مراقب هستند که تجاوز از حدود قانونی نشود و در صورت تجاوز و سوء جریان به وزارت عدلیه گزارش خواهند داد.»

نقش دادستان عمومی و دادستان کل در نظام قضایی کشور اینگونه است که در هر موضوعی که جنبه جزایی در آن احساس شود-بدون اینکه از جزایی بودن آن مطمئن باشیم-و هر مطلبی که حقی و تکلیفی در آن مطرح باشد-بدون اینکه متولی حفظ یا استیفا یا ایفای آن را بشناسیم-می‌توانیم به دادستان مراجعه و موضوع را اعلام و چاره‌جویی کنیم. با این توصیف، وظایف و مأموریت اصلی دادستانی در جایگاه مدعی‌العموم این است که پرچمدار احقاق حقوق عمومی در جامعه باشد و در هر زمینه‌ای که لازم شد از حقوق مردم با قدرت دفاع و با متخلفان و قانون‌شکنان مقابله کند.

در همین زمینه چندی پیش حجت‌الاسلام‌امعایل صادقی‌نیارکی، دادستان عمومی و انقلاب استان قزوین اعلام کرد با توجه به ارائه نشدن خدمات ضروری، دریافت عوارض خودرو از محور قزوین-زنجان ممنوع است.

شرکت‌های خدماتی آزادها‌اعم از دولتی و خصوصی موظفند در قبالت مبالغی که در قالب عوارض از مردم دریافت می‌کنند، خدمات ضروری و رفاهی، از جمله آسفالت مناسب و ترمیم نقاط آسیب‌دیده، روشنایی در طول مسیر، تعیمیه گاردریل مناسب به منظور کاهش آسیب‌های تصادفات، نصب علائم مربوط به مقررات راهنمایی و رانندگی، تدارک محل‌های توقف مجاز و تابلوهای هشدار، اطلاع از نقاط حادثه‌خیز و خدمات دیگر را به مردم ارائه دهند. در این آزادها‌ها مشکلاتی وجود دارد که رفع نشدن آنها موجب بروز تصادفات و ایجاد اختلال در روند عبور و مرور که حق عمومی مردم است، می‌شود. با توجه به این دلایل و تا مرتفع شدن کلیه عیوب و مشکلات این محور، دریافت عوارض از سوی شرکت مربوطه به دستور دادستانی ممنوع اعلام شد که این اقدام در راستای احقاق حقوق عمومی مردم تلقی می‌شود؛ اقدامی که می‌تواند فتح بایی برای برخورد با دیگر تخلفات عمومی باشد که اجحاف در حق مردم است و متولی خاصی ندارد. رهبر معظم انقلاب بارها تأکید کرده‌اند که احیا و استیفای حقوق عامه و حمایت از آزادی‌های مشروع مردم از وظایف مهم قوه قضائیه است و این قوه باید پرچمدار این موضوعات باشد و با متخلفان و معارضان حقوق عمومی در هر جایگاهی، مقابله کند. از این رو اقدام انقلابی این دادستان تحسین‌برانگیز و قابل قدرانی است.

نکته گرام



می توان فقر را برطرف کرد

□ **محمدنوری** / با نگاهی به تاریخ

شکل‌گیری اجتماعات بشری، همواره محصولات کشاورزی اصلی‌ترین منبع تأمین نیاز اولیه بشر، یعنی غذا معرفی شده‌است؛ به همین دلیل این عرصه پس از پیدایش و گسترش جوامع انسانی، نقش مهم و اساسی را در رفح نیاز افراد جامعه و تولید محصولات و ملزومات مورد نیاز و نیز تبادلات تجاری بین جوامع برعهده داشته است.

پس از افزایش قیمت نفت بعد از سال ۱۳۵۲ و بالا رفتن درآمد ایران، موضوع واردات، به ویژه واردات محصولات کشاورزی به‌طور سرسام‌آوری رو به افزایش گذاشت و دولت‌های وقت با تکیه بر درآمد نفت، هر روز به بخش کشاورزی بی‌توجه‌تر شده و در نتیجه واردات محصولات کشاورزی، به بهانه تقویت عرصه صنعت در داخل کشور، افزایش چشمگیری یافت که متأسفانه این بی‌توجهی به بخش کشاورزی نه تنها سبب از بین رفتن کشاورزی در ایران شده؛ بلکه کشور نیز در مسیر صنعتی شدن قرار نگرفت و جز صنایع مونتاژی صنعت دیگری در کشور ایجاد نشد. این در حالی است که کشاورزی به قدری حائز اهمیت است که بسیاری از صاحبنظران بخش اقتصادی و دفاعی، کشاورزی را یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های ایجاد و حفظ استقلال و امنیت پایدار و با ثبات برای کشورها تلقی کرده و عاملی مهم و تأثیرگذار در معادلات بین‌المللی به شمار می‌آورند. با توجه به این مهم، جایگاه بخش کشاورزی در روند رشد و توسعه اقتصادی بررسی می‌شود.

جایگاه کشاورزی در اسناد بالادستی
سند چشم‌انداز بیست‌ساله نظام جمهوری اسلامی به منزله سند بالادستی برای تحقق برنامه‌ها و فعالیت‌های مورد انتظار است که در آن جامعه ایرانی در افق چشم‌انداز بیست ساله، کشور برتر منطقه بوده و

پایش



پرویز قنچاق، رئیس کمیته امداد امام خمینی(ره) گفت: استان آذربایجان شرقی در کنار شهر بدون غذا و بدون معنات متجاهر، در آستانه ورود به یک اتفاق بزرگ است و به دنبال آن است که شهر بدون نیازمند تحت پوشش کمیته امداد را به کارنامه خود اضافه کند. می‌توان در نظام اسلامی فقر را برطرف کرد و مطمئنم در تبریز و آذربایجان این ظرفیت وجود دارد؛ زیرا خیر و حامی در قشرهای مختلف مردمی، به ویژه بازاری زیاد است.

بخش کشاورزی، محور اصلی اقتصاد



دارای ویژگی‌هایی، از جمله برخوردار از سلامت، رفاه، امنیت غذایی، به دور از قفسر، تبعیض و بهر‌مندی از محیط زیست مطلوب و پایدار خواهد بود که در این سند کشاورزی ایران در مقایسه با رقبای منطقه‌ای خود، توانایی رساندن کشور به اهداف چشم‌انداز را دارد.
سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی با هدف تأمین رشد پویا و بهبود شاخصه‌های اقتصاد مقاومتی و دستیابی به اهداف سند چشم‌انداز بیست ساله و با رویکردی جهادی، انعطاف‌پذیر، فرصت‌ساز، مولد، دروزن،زا و پیشرو و برون‌گرا تهیه و برای اجرا ابلاغ شده است. در راستای تحقق اهداف بلند این سیاست‌ها، کشاورزی از جایگاه مهم و استراتژیکی برخوردار است و می‌تواند در مسیر تحقق اهداف بلند سیاست‌های اقتصاد مقاومتی نقش تأثیرگذاری ایفا کند.

قابلیت بخش کشاورزی در رشد اقتصادی
بخش کشاورزی با داشتن زیر بخش‌های چهارگانه زراعت، دامپروری، شیلات و جنگل‌داری یکی از مهم‌ترین بخش‌های اقتصاد کشور به شمار می‌آید. این بخش با وجود اهمیت اقتصادی، اجتماعی و امنیتی فراوانی که دارد، ولی به اندازه کافی و لازم مورد توجه

بخش کشاورزی موتور محرک صنعت
بخش کشاورزی در صورتی که

پرویز قنچاق، رئیس کمیته امداد امام خمینی(ره) گفت: استان آذربایجان شرقی در کنار شهر بدون غذا و بدون معنات متجاهر، در آستانه ورود به یک اتفاق بزرگ است و به دنبال آن است که شهر بدون نیازمند تحت پوشش کمیته امداد را به کارنامه خود اضافه کند. می‌توان در نظام اسلامی فقر را برطرف کرد و مطمئنم در تبریز و آذربایجان این ظرفیت وجود دارد؛ زیرا خیر و حامی در قشرهای مختلف مردمی، به ویژه بازاری زیاد است.

فعالیت در حوزه کشاورزی بیشتر شده است. رویکرد مناسبی در این حوزه برای استفاده بهینه از منابع و امکانات در حال شکل‌گیری است؛ به‌گونه‌ای که یک میلیون هکتار طرح توسعه آبیاری نوین در سطح کشور برنامه‌ریزی و اجرا شده و سرمایه‌گذاری‌های موجود در محصولات کشاورزی صورت گرفته است که آینده خوبی را در بخش کشاورزی نوید می‌دهد. مسئولان و دست‌اندرکاران به این مهم رسیده‌اند که بخش کشاورزی نجات‌دهنده اقتصاد کشور است و باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد.

افزایش سهم صادرات محصولات کشاورزی در سال‌های گذشته می‌تواند مؤید این نکته باشد. ارزش صادرات مؤید افات نباتی و… می‌تواند موجب پویایی و تحرک صنعت در کشور شود یا با ایجاد صنایع پایین‌دستی، مانند صنایع تبدیلی و بسته به خود، صنعت کشور را به حرکت درآورد. بخش کشاورزی با ایجاد صنایع بالادستی، مانند صنایع تولید ماشین‌آلات کشاورزی، صنایع تولید تجهیزات آبیاری نوین، صنایع تولید تجهیزات دامداری و دامپروری، صنایع تولید کود شیمیایی و سموم دفع‌افات نباتی و… می‌تواند موجب پویایی و تحرک صنعت در کشور شود یا با ایجاد صنایع پایین‌دستی، مانند صنعت تولید پارچه و پوشاک، صنعت تولید کاغذ، بخش تولید خوراک دام و طیور و دیگر موارد مشابه و همچنین صنایع تبدیلی، مانند صنایع تولید کنسراتره، کنسرو و کمپوت و نیز صنایع وابسته‌های، مانند صنعت بسته‌بندی، انبارداری و سردخانه‌ای، حمل‌ونقل و توزیع و نگهداری، سهم مهمی در ایجاد اشتغال و نیز تولید ثروت ملی ایفا کند.

توسعه صادرات محور کشت‌وکار
به اعتقاد برخی کارشناسان بخش کشاورزی، راهکارهای توسعه و رونق صادرات محصولات کشاورزی و غذایی اجرائی شدن ماده ۳۳ قانون برنامه ششم و تخصیص حداقل ۲۰ درصد منابع صندوق‌های حمایت از بخش کشاورزی به منظور تسهیلات برای صادرات این بخش، اختصاص بودجه مناسب برای توسعه صادرات این بخش، کاهش محدودیت‌ها و ممنوعیت‌ها در صادرات، واگذاری امور اجرایی حوزه صادرات غیر نفتی به تشکل‌های تولیدی و صادراتی، به ویژه در بخش کشاورزی و نیز تشکیل شورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی است که موجبات پویایی این بخش و دیگر بخش‌های اقتصادی کشور را فراهم می‌کند.

کلید واژه

یوزانس

یوزانس (Usance)؛ در لغت به معنای «فرجه»، «مهلت» و «وعده پرداخت» است و در اصطلاح سرمایه‌گذاری به معنای توافق بر پرداخت قیمت فناوری و تجهیزات دریافت شده در قبال ارائه برات مدت‌دار است. به عبارت دیگر، یوزانس به برات اسنادی گفته می‌شود که به دلایل گوناگون از سوی فروشنده کالا به صورت مدت‌دار قبول می‌شود تا خریدار از تاریخ رؤیت برات یا حمل کالا در مدتی که معمولاً از یک ماه تا شش سال طول می‌کشد، نسبت به پرداخت وجه آن اقدام کند. براتی را که از سوی بانک بازکننده «اعتبار قبولی» داده شود، «قبولی بانکی» گویند. در این حالت چنانچه ذی‌نفع اعتبار به وجه نقد نیاز داشته باشد، می‌تواند قبولی بانکی را در بازار تنزیل و به وجه نقد تبدیل کند. یوزانس نوعی از اعتبارات اسنادی است که در آن فروشنده کالا به خریدار مهلتی می‌دهد تا بتواند در این فاصله وجه اعتبار را بپردازد. در مواردی که فروشنده حاضر به قبول معامله یوزانس نمی‌شود، غالباً یک مؤسسه مالی یا بانک‌های تجاری ثالثی وارد جریان داد و ستد شده و وجه اعتبار را به فروشنده می‌پردازند تا در سررسید بهره و اصل یوزانس را از خریدار اخذ کنند.

معمولاً یوزانس به صورت اعتبار اسنادی غیر قابل برگشت تأیید شده، صادر می‌شود تا تضمینی برای فروشننده کالا وجود داشته باشد. آنچه سبب می‌شود فروشندگان به گشایش اعتبارات یوزانس رغبت یابند، تعهد پرداخت وجهی است که بانک گشاینده اعتبار در سررسید اعتبار بر عهده می‌گیرد. در این میان، تأیید یک بانک دیگر هم ممکن است به تأیید بانک گشاینده افزوده شود. طبق آخرین دستورالعمل بانک مرکزی، در حال حاضر اعتبارات اسنادی یوزانس حداکثر ظرف مدت ۱۸۰ روز تا یک سال قابل گشایش هستند.

پژواک

جنگ سایبری-۱

□ **مهدی فرهادی** / جنگ سایبری یکی از برنامه‌های جدید آمریکاست؛ اما اینکه این جنگ چگونه برگزار می‌شود، خود محل تردید است. هنوز این باور وجود ندارد که جنگ سایبری از همه جنگ‌ها مهم‌تر است. در جنگ سایبر تلاش می‌شود تا همه چیز را درباره دشمن بدانیم و در عین حال نگذاریم او هیچ چیزی درباره ما بداند. به بیان دیگر، هدف اصلی در جنگ سایبر بر هم زدن «موازنه اطلاعات و دانش» به نفع نیروهای خودی است. به ویژه اگر «موازنه توان رزمی» وجود ندارد. بنابراین، در جنگ سایبر می‌توان با بهره‌گیری از دانش برتر، ضعف سرمایه و نفرات کمتر را جبران کرد و به پیروزی قاطع دست یافت.

هفت شکل جنگ اطلاعاتی به شرح زیر نام برده می‌شود:

۱- جنگ فرماندهی و کنترل که هدف آن قطع کردن سر دشمن، یعنی از بین بردن مغز متفکر دشمن است.

۲- جنگ بر پایه اطلاعات که متشکل از طراحی، حفاظت و معانت از دسترسی به سیستم‌هایی است که برای برتری بر فضای نبرد در جست‌وجوی دانش کافی هستند.

۳- جنگ الکترونیک که شامل تکنیک‌های رادیویی، الکترونیک یا رمزنگاری است.

۴- جنگ روانی که در آن از اطلاعات برای تغییر ذهنیت و طرز فکر دوستان، بی‌طرف‌ها و دشمنان استفاده می‌شود.

۵- جنگ هکرها که در آن به سیستم‌های رایانه‌ای حمله می‌شود.

۶- جنگ اطلاعاتی اقتصادی که به دنبال ایجاد مانع در برابر اطلاعات یا تسهیل جریان اطلاعات با هدف کسب برتری اقتصادی است.

۷- جنگ سایبر که ترکیبی از همه موارد شش‌گانه بالاست. (گرداب: ۸۸۷۷)

حالا بدون خورشید

حسام‌الدین آشنا در توییتز خود با این پرسش که «اربابی شما از پاسخ‌های مصاحبه شونده (روحانی)؟» از کاربران نظرخواهی کرد که تا لحظه نگارش این گزارش شش هزار و ۴۱۴ نفر در این نظرسنجی شرکت کردند که ۸۲ درصد اعلام کردند؛ پاسخ‌ها ضعیف بوده… هنوز شش ماه بیشتر از دولت دوازدهم نگذشته، روحانی می‌تواند شرایط را تغییر دهد؛ اما برای این روحانی باید همان روحانی انتخابات باشد پس «جسارتا» به عقب برگردید»؛ صفحه اول روزنامه‌های اصولگرا نیز چیزی مشابه همان بود که اصلاح‌طلبان بر صفحه نگاهشته بودند؛ روزنامه «صبح نو» تیتز کنایه‌وار «دولت به فکر مردم است» را با تصویری از گفت‌وگوی حسن روحانی و مجری برنامه صبحگاهی شبکه سه به چاپ رسانده بود و نوشت: «رئیس‌جمهور چنانکه رئیس دفترش گفته بود؛ در جهت ایجاد تحول، نشاط و امیدآفرینی با مردم سخن گفت.»؛ روزنامه «وطن امروز» هم تیتز «همه ناراضی» را بسر صفحه خود درج کرده، «کیهان» دیگر روزنامه منتقد دولت نیز تیتز یک «جای خالی اشتغال، رکود و تورم در گفت‌وگوی تلویزیونی

سؤالات از برنامه‌های عادی رشیدپور هم خیلی محافظه‌کارانه‌تر بود. کشور به مصاحبه دیگری احتیاج داشت.» روزنامه «آرمان» عنوان انتقادی «گفت‌وگوی دیرهنگام» را انتخاب کرد اما در کنار آن تلاش کرد کمی هم از اصل این اتفاق حمایت کند و در سرمقاله خود با عنوان «پاسخ‌های منطقی در برابر پرسش‌های چالشی» به تمجید از گفت‌وگوی رئیس‌جمهور با «رضا رشیدپور» پرداخت؛ روزنامه «شرق» نیز تیتز «آنچه نگفت و باید می‌گفت» بر صفحه اول خود قرار داد؛ اما در این میان روزنامه «فتاب یزد» کمی بی‌پرواتر از دیگر رسانه‌های اصلاح‌طلب به موضع پرداخت و با انتخاب عنوان؛ «جسارتا به عقب برگردید» نوشت؛ «حوادث اخیر، فشارهای اقتصادی، مشکل بیکاری و… همه موجب شده بود انتظرها از سخنان روحانی زیاد باشد؛ اما به نظر می‌رسد تنها تفاوت این سخنرانی در مجری آن بود. از گفت‌وگویی خاص حرف زده شد؛ اما حاشیه‌ها در این مصاحبه بر متن غلبه کرد، موضوعات اصلی جا ماند. همین‌ها موجب شد تا نظرسنجی‌هایی که در گوشه و کنار فضای مجازی شکل گرفت، نشان از عدم رضایت حداکثری باشد.



مناجات رزمندگان انصارالله پیش از اعزام به نبرد با سعودی‌ها…



زنگ تفریح دانش‌آموزان اهوازی در گرد و غبار شدید



یک میدان و دو هجوم!



عارف هم با کفش وارد منازل مردم زلزله‌زده شد



رفتگری که به رسم مهربانی ناخن‌های پیرمرد دست‌فروش را می‌گیرد



نصب بیروقی‌های عزای فاطمیه در حرم حضرت سیدالشهداء(ع)



هدف جنگ نرم دشمن؛ ناامیدی ملت ایران



تفاشی زیبا بر کانکسی در شهر سرپل‌دهاب به یاد شهدای سانچی



صادق

□مهدی عامری / طبلق آیه شریفه «لقد کان لکم فی رسول‌الله أسوه حسنه لمن کان یرجو الله و الیوم الآخر و ذکر الله کثیرا» (احزاب / ۲۱) حضرت رسول(ص)

الگوئی کامل بشر در تمام ابعاد انسانی است. زندگی فردی و اجتماعی، عبادت و معنویت، اخلاق و منش او و تمام بخش‌های زندگی ایشان سرمشق مؤمنان و انسان‌های آزاده است.

ریشه این اسوه بودن، به عصمت ایشان و ارتباط خاص ایشان با پروردگار برمی‌گردد. طبق اعتقاد قاطبه علمای شیعه، انبیا و امامان قبل و بعد نبوت و امامت، از هر گونه گناه و خطا و سهو و نسیان معصوم هستند و در رفتار و گفتار آنها نه تنها کذب و گناه راه ندارد؛ بلکه شنباه و فراموشی نیز از ایشان به دور است. به همین دلیل است که می‌توان با طیب خاطر و آرامش روانی کامل، جان و زندگی خویش را برای رسیدن به خوشبختی و سرستگاری به ایشان سپرد و مطمئن بود که مسیر درست موفقیت همین راه است. اصولاً اگر چنین نبیود و انبیا عصمت نداشتند، فلسفه ارسال رسولان الهی محقق نمی‌شد و غرض و هدف از بعثت انبیا نفع نمی‌شد که نتیجه آن نقض حکمت الهی است که چون امری محال است، پس در واقع حکمت خداوند اقتضا می‌کند برای نیل به مقصود رسالت انبیا، ایشان معصوم هم باشند.

بر این مبنا قول و فعل پیامبر(ص) حجت بوده و یکی از مهم‌ترین منابع استنباط احکام است. جنبه‌های گوناگون زندگی حضرت رسول(ص) چون چراغ روشنی است که تمسک و توسل به آنها، انسان را تا اوج کمال سوق می‌دهد. از این رو، هم یک فرد عادی جامعه می‌تواند و باید به ایشان تاسی کند و هم یک حکمران و مسئول جامعه باید از این منبع فیض الهی توشه بردارد.

البته، روشن است در این راه کسی که بر قد پای حضرت رسول(ص) هم نخواهد رسید، چه آنکه مقامات معنوی ایشان به حدی است که ملائک مقرب الهی نیز در

گفت‌وگوی هفته



بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

آیا معصوم را می‌شود نقد کرد؟



و با دشمنان اسلام و قرآن مبارزه کند. این گونه رفتارها در برابر ناسزا گفتن، اهانت کردن و گاه سسگ انداختن و آزار رساندن به ایشان، بارها مشاهده و در تاریخ ثبت شده است. همین‌گونه رفتارها از دیگر ائمه، از جمله امام حسن مجتبی(ع) نیز گزارش شده است. همان‌گونه که خود ایشان فرموده‌اند، یکی از اهداف بعثت ایشان تسمیم و تکمیل مکارم اخلاق بوده است و خود ایشان قبل از تبلیغ و ترویج آن، عامل به این مکارم اخلاقی بوده است. در مواجهه با واکنش‌های ائمه آنچه باید مورد توجه قرار گیرد، شرح صدر و صبوری و رحمت ایشان است و این نکته را نباید از نظر دور داشت که همین فضایل اخلاقی است که باید از رفتار ایشان الگوبرداری شود. این برداشت کاملاً نادرستی از این‌گونه روایات است که چون پیامبر در برابر رفتارهای نادرست جاهلان و افراد خاطی واکنش بزرگ‌منشانه نشان می‌داد، پس می‌شود به پیامبر و معصوم حتی اهانت کرد و ناسزا گفت!

شبیهِ همین برداشت را برخی درباره انتقاد به پیامبر و ائمه(ع) نیز مطرح کرده‌اند! که چون عده‌ای در برابر رسول خدا لب به اعتراض و انتقاد می‌گشودند، چرا که اگر علم و تخصصی در این باره نداشت، یقیناً لب به انتقاد نمی‌گشود و اگر چنین کند نشان از ضعف اوست! اگر از این مطلب چشم‌پوشی شود، شخص

آیت‌الله مصباح زیدی گفت: عده‌ای مادی‌گرا و عده‌ای دیگر الهی فکر و عمل می‌کنند، اینکه اخلاق و ویژگی‌هایی در اسلام دارد به دلیل جهان‌بینی آن است. اصل اختلاف و ریشه اختلافات در ارزش‌ها در جهان‌بینی انسان‌ها است، انسان باید بداند که عالم آفریدگار دارد، زندگی انسان منحصر در دنیا نیست. زندگی نامحدود قیامت ساخته شده زندگی محدود دنیوی است. اگر انسان می‌خواهد در قیامت سعادت‌مند باشد، باید در این دنیا زحمت بکشد. کسب ایمان و تقویت جهان‌بینی دینی انسان را به سمت ارزش‌های اخلاقی الهی و اسلامی سوق می‌دهد.

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

آیا معصوم را می‌شود نقد کرد؟

چاه را به او نشان داد. اصولاً این‌گونه که از روایات برمی‌آید چه بسا استبداد رأی از گناهان کبیره باشد و عصمت پیامبر و امام را مخدوش کند. لذا اگر پیامبر در برابر سخنان غلط و بی‌بایه برخی افراد مستبدانه برخورد نمی‌کند و به تخریب‌ها و اهانت‌ها و انتقادات افراد گوش می‌دهد، از باب جواز دلق به آنها نیست؛ بلکه این مسئله به خلق و خوی عظیم پیامبر برمی‌گردد. که اولاً، ایشان اسوه اخلاقی است و رحمت للعالمین است و شرح صدر ایشان زاینده است؛ لذا این فضیلت‌های اخلاقی پیامبر، جواز هتاک‌های طرف مقابل را صادر نمی‌کند.

ثانیاً، پیامبر باید بر بستر اختیار و فطرت بشری رسالت خویش را انجام دهد؛ لذا این به معنای به رسمیت شناختن و آزادی و دوری پیامبر از استبداد است و لذا نمی‌توان باز از آن جواز هتاک‌ی و انتقاد بیرون کشید که چه بسا با سوء اختیار صورت گرفته باشد.

نهایت اینکه آنچه مهم است الگوبرداری از رفتار پیامبر(ص) است که حاکمان جامعه اسلامی باید در برابر افراد جامعه شرح صدر و رأفت داشته باشند و با اخلاق خوش و حریمانه با مردم برخورد کنند و تحمل نقد و حسنی تخریب را داشته باشند. یقیناً این به معنای پذیرش رفتارهای مجرمانه و هتاکانه نیست، آنچه اهمیت دارد وظیفه حاکم جامعه اسلامی است که باید اسواش پیامبر مکرّم باشد.

از سوی دیگر یکی از وظایف حاکم جامعه اسلامی هدایت افراد و نشان دادن راه سعادت و بهشت به آنان است، چنانکه پیامبر(ص) در این مسیر چنان به خود سختی می‌داد و بر هدایت مردم حریص بود که خداوند به ایشان فرمود: «عَلَّکَ باخُ نَفْسَکَ أَلَّا یَکُونُوا مُؤْمِنِینَ»؛ شاید تو از غصه و غم و اندوه خود را تلف می‌کنی و می‌کنی، برای اینکه این کفار و مشرکان ایمان نمی‌آورند. (شعرا/ ۳)

گمراهی و ضلالت هر فردی برای حاکم جامعه اسلامی باید گران باشد، همان‌گونه که پیامبر اعظم این اسوه حسنه

نقطه نظر

نشانه‌های نفاق – ۲

غفلت از اراده خدا

□ **آیت‌الله‌خسر وشاهی** /

آن‌وقت که حال مرگ پیدا می‌شود، اینجا دیگر سرر و کارش با مردم نیست؛ بلکه آنچه را که در قلبش وارد شده، می‌گوید. این است که مرحوم امام(ره) خیلی به این مسئله اهمیت دادند و فرمودند: «ای مدعی ایمان و خضوع قلب در بارگاه ذوالجلال»؛ یعنی من خاک راه تو هستم. من را از خاک آفریدی و منم خاکی هستم و برای تو سجده می‌کنم. «اگر قلبت یکی‌پرست و یکی‌طلب است و الوهیت را جز برای ذات خدای تعالی ثابت ندانی، اگر قلبت موافق با ظاهرت است و باطنت موافق با دعویت است، چه شده که از برای اهل دنیا این‌قدر قلبت خاضع است؟» اهل دنیا یعنی کسی که زری یا زبوردی دارد، مثل اینکه قلب ما چقدر مایل به ماشین یا آپارتمانی که حسرتش را می‌کشیم، می‌باشد! «چرا پرستش آنها را می‌کنی؟ جز این است که آنها را مؤثر در ایسن عالم می‌دانی؟» اگر صاحب قدرت یا تمکن و ثروتی یا صاحب وسایل و اسباب یا اشخاصی که در دل انسان جای دارند، آیا اینها برای انسان واقعاً کارا هستند، یا نه دست دیگری است که در آن قالب‌ها کار او را راه انداخته است؟ از دست سرمایه‌دار یا فلاتی به او یک خدمتی شده، از آن ساختمان شهردار به او امنیتی داده شده، تمام اینها آیا نعمت او هستند یا نه؟ البته که نعمت او هستند. لذا نباید به آنها دل بست؛ بلکه باید یکتاپرست شد.

اگر شخصی از پیامبر این‌گونه پرسش کند که آیا فرمایشی که می‌کنید از جانب خداست، یا نظر شخصی خود شماست؛ یا از روی لجاجت و عناد قصد دارد این‌گونه سخن بگوید که پیامبر حرف‌های نادرست هم می‌زند، یا آنکه قصدش دشمنی نیست، اما از جایگاه رسول خدا اطلاع ندارد و رفعت مقام او را درک نمی‌کند که در هر صورت کارش مذموم است، البته همین ممکن است چنانکه گذشت پیامبر(ص) به همین فرد هم روی خوش نشان دهد و با او مامشات کند، به طوری که با بدتر از آن نیز چنین کرد.

به هر ترتیب، سخنران هنگامی که سخن می‌گویند باید دقیق باشند و حیثیت بحث خود را مشخص کنند تا به خصوص در فضای سیاست‌زده سخنان‌شان حاشیه درست نکند!

اگر فرمایشی که می‌کنید از جانب خداست، یا نظر شخصی خود شماست؛ یا از روی لجاجت و عناد قصد دارد این‌گونه سخن بگوید که پیامبر حرف‌های نادرست هم می‌زند، یا آنکه قصدش دشمنی نیست، اما از جایگاه رسول خدا اطلاع ندارد و رفعت مقام او را درک نمی‌کند که در هر صورت کارش مذموم است، البته همین ممکن است چنانکه گذشت پیامبر(ص) به همین فرد هم روی خوش نشان دهد و با او مامشات کند، به طوری که با بدتر از آن نیز چنین کرد.

به هر ترتیب، سخنران هنگامی که سخن می‌گویند باید دقیق باشند و حیثیت بحث خود را مشخص کنند تا به خصوص در فضای سیاست‌زده سخنان‌شان حاشیه درست نکند!

اگر فرمایشی که می‌کنید از جانب خداست، یا نظر شخصی خود شماست؛ یا از روی لجاجت و عناد قصد دارد این‌گونه سخن بگوید که پیامبر حرف‌های نادرست هم می‌زند، یا آنکه قصدش دشمنی نیست، اما از جایگاه رسول خدا اطلاع ندارد و رفعت مقام او را درک نمی‌کند که در هر صورت کارش مذموم است، البته همین ممکن است چنانکه گذشت پیامبر(ص) به همین فرد هم روی خوش نشان دهد و با او مامشات کند، به طوری که با بدتر از آن نیز چنین کرد.

به هر ترتیب، سخنران هنگامی که سخن می‌گویند باید دقیق باشند و حیثیت بحث خود را مشخص کنند تا به خصوص در فضای سیاست‌زده سخنان‌شان حاشیه درست نکند!

اگر فرمایشی که می‌کنید از جانب خداست، یا نظر شخصی خود شماست؛ یا از روی لجاجت و عناد قصد دارد این‌گونه سخن بگوید که پیامبر حرف‌های نادرست هم می‌زند، یا آنکه قصدش دشمنی نیست، اما از جایگاه رسول خدا اطلاع ندارد و رفعت مقام او را درک نمی‌کند که در هر صورت کارش مذموم است، البته همین ممکن است چنانکه گذشت پیامبر(ص) به همین فرد هم روی خوش نشان دهد و با او مامشات کند، به طوری که با بدتر از آن نیز چنین کرد.

به هر ترتیب، سخنران هنگامی که سخن می‌گویند باید دقیق باشند و حیثیت بحث خود را مشخص کنند تا به خصوص در فضای سیاست‌زده سخنان‌شان حاشیه درست نکند!

اگر فرمایشی که می‌کنید از جانب خداست، یا نظر شخصی خود شماست؛ یا از روی لجاجت و عناد قصد دارد این‌گونه سخن بگوید که پیامبر حرف‌های نادرست هم می‌زند، یا آنکه قصدش دشمنی نیست، اما از جایگاه رسول خدا اطلاع ندارد و رفعت مقام او را درک نمی‌کند که در هر صورت کارش مذموم است، البته همین ممکن است چنانکه گذشت پیامبر(ص) به همین فرد هم روی خوش نشان دهد و با او مامشات کند، به طوری که با بدتر از آن نیز چنین کرد.

به هر ترتیب، سخنران هنگامی که سخن می‌گویند باید دقیق باشند و حیثیت بحث خود را مشخص کنند تا به خصوص در فضای سیاست‌زده سخنان‌شان حاشیه درست نکند!

اگر فرمایشی که می‌کنید از جانب خداست، یا نظر شخصی خود شماست؛ یا از روی لجاجت و عناد قصد دارد این‌گونه سخن بگوید که پیامبر حرف‌های نادرست هم می‌زند، یا آنکه قصدش دشمنی نیست، اما از جایگاه رسول خدا اطلاع ندارد و رفعت مقام او را درک نمی‌کند که در هر صورت کارش مذموم است، البته همین ممکن است چنانکه گذشت پیامبر(ص) به همین فرد هم روی خوش نشان دهد و با او مامشات کند، به طوری که با بدتر از آن نیز چنین کرد.

به هر ترتیب، سخنران هنگامی که سخن می‌گویند باید دقیق باشند و حیثیت بحث خود را مشخص کنند تا به خصوص در فضای سیاست‌زده سخنان‌شان حاشیه درست نکند!

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

بازنگاه صبح صادق به ریشه‌ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

